Государственное бюджетное профессиональное образовательное учр
"Светлоградский региональный сельскохозяйственный коллед:

еждение
ж"

ПРИКАЗ

от «04» июня 2025 г.

«О действии руководителей и педагогического
состава при поступлении сигнала (информации)
о введении режима «Беспилотная опасность!»

№ 130 -пр

В целях своевременного и качественного проведения дополнительных
мероприятий по организации деятельности при объявлении и отмене на терри­
тории Ставропольского края режима «Беспилотная опасность!» в соответствии
с письмом Министерства образования СК № 01-23/7690 от 03.06.2025 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Для своевременного получения, сигнала (информации) о введении на
территории Ставропольского края режима «Беспилотная опасность!»:

1.1. Заместителю директора по ВР и СВ Горбиенко В.А. установить бес­
платное мобильное приложение «МЧС России»;

присоединиться (подключиться) к официальным телеграмм-каналам ми­
нистерства образования Ставропольского края и органов местного самоуправ­
ления муниципальных образований Ставропольского края;

1.2. Разместить на территории колледжа ГБПОУ СРСК памятки о по­
рядке действий при введении на территории Ставропольского края режима
«Беспилотной опасности!», на регулярной основе проводить инструктажи и
тренировки с педагогическим составом с привлечением воспитанников, обуча­
ющихся и студентов;

2. Заместителю директора по АХЧ Лацынник О.К. определить и подго­
товить безопасные места: помещения без окон, которые нужно пометить яр­
кими табличками и обозначить маршруты движения к ним;

2.1. Подготовить в безопасных местах запас питьевой воды, места для
сидения (лавки, стулья и т.п.), ёмкости с герметичной крышкой для сбора му­
сора;

2.2. Разместить на видном месте в безопасном месте правила пребывания
укрываемых;

2.3. Подготовить «тревожную сумку» в каждой группе, классе, курсе и

1

т.д. В неё могут входить питьевая вода, салфетки, фонари и другие предметы;
2.4. Фельдшеру Омельченко Н.И. подготовить санитарную сумку для

оказания медицинской помощи.
3. Определить Порядок действий ГБПОУ «Светлоградский региональ­

ный сельскохозяйственный колледж» при поступлении сигнала (информации)
о введении режима «Беспилотная опасность!»:

3.1. Заместителю директора по УР Четвериковой Г.В. в случае, если ре­
жим беспилотной опасности не отменен до 06.00 текущего дня - организовать
свободное посещение студентов и (или) дистанционное обучение студентов.

3.2. В случае, если режим беспилотной опасности не отменен до 10.00
текущего дня - организовывать свободное посещение и (или) дистанционное
обучение студентов.

3.3. В случае объявления на территории Ставропольского края режима
«Беспилотной опасности!» во время осуществления образовательного (воспи­
тательного) процесса - обеспечить возможность пребывания студентов в колле­
дже до отмены режима беспилотной опасности, при соблюдении требований
указанных в памятке о порядке действий при о введении и отмене режима «Бес­
пилотной опасности!», либо предоставить возможность их родителям (закон­
ным представителям) забрать их из колледжа.

4. Определить порядок действий должностных лиц ГБПОУ «Светлоград­
ский региональный сельскохозяйственный колледж» при поступлении сигнала
(информации) о введении режима «Беспилотная опасность!» (Приложение 1).

5. Определить порядок действий должностных лиц образовательных
организаций (Приложение 2).

6. Ознакомить с данным приказом под подпись всех заместителей ди­
ректора. Заместителям директора, главному бухгалтеру, заведующему столо­
вой довести содержание приказа до подчиненных и преподавателей.

7. Преподавателю Горбиенко А.А. в срок до 06.06.2025г. разместить
приказ и Порядок действий должностных лиц при поступлении сигнала (ин­
формации) о введении режима «Беспилотная опасность!».

8. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Директор А.Д. Шаповалов

2

Приложение 1
к приказу №1 130-пр от 04.06.2025г.

Порядок действий должностных лиц ГБПОУ «Светлоградский региональ­
ный сельскохозяйственный колледж» при поступлении сигнала (информа­
ции) о введении режима «Беспилотная опасность!»

4.1. Общие требования:
а) прекратить учебный процесс;
б) обеспечить нахождение обучающихся в здании образовательного

учреждения (до получения информации об отмене тревоги или начале эвакуа­
ции) либо предоставить возможность их родителям (законным представителям)
забрать их из колледжа;

в) быстро, без паники, вывести студентов из кабинета, занять места в по­
мещениях без оконных блоков (по возможности с несущими стенами), либо пе­
рейти и сесть на пол в той части кабинета, которая наиболее удалена от окон
(закрытых/зашторенных), выставив перед собой перевернутые парты (барри­
кады), это необходимо, чтобы уменьшить риск поражения от стекла и других
поражающих объектов;

г) если нет подвала, спуститься на нижние этажи, чем ниже, тем лучше;
д) определить внутренние комнаты, чем больше бетона вокруг, тем

лучше (несущие стены), если все комнаты внешние, укрыться под лестничными
проемами;

е) ни в коем случае не находиться напротив или возле окон;
ж) если известно, с какой стороны существует угроза нападения с исполь­

зованием беспилотных летательных аппаратов (далее - БПЛА), выбрать самые
удаленные помещения с противоположной стороны и сесть на пол у стены.

3

Приложение 2
к приказу № 130-пр от 04.06.2025г.

Порядок действий должностных лиц образовательных организаций
К атегори я
п ер со н ал а

Д ей ств и я

Р уководство
(ру ко во д и тел ь  и его
зам ести тели )

п о л у ч и ть  оп о в ещ ен и е  о введен и и  р еж и м а  « Б есп и л о тн ая  опасность!» ;
о б есп еч и ть  л ю б ы м  до сту п н ы м  сп о со б о м  и н ф о р м и р о ван и е  р аботн и ков
о б р азо вател ьн о й  о р ган и зац и и  об о п асн о сти  (п о д ач а  затяж н о го  или
н еско л ьки х  звон ков , либо  по  ср ед ствам  р еч ев о го  или  звукового  о п о в ещ е­
ни я);
п р и н ять  р еш ен и е об и зм ен ен и и  п о р я д к а  о б р азо вател ьн о го  проц есса ;
о б есп еч и ть  р азм ещ ен и е  в б езо п асн о м  м есте  (п о д ал ьш е от  окон)
о б у ч аю щ и х ся  и раб отн и ков ;
вы став и ть  п о сты  н аб л ю д ен и я  по  п е р и м етр у  у ч р еж д ен и я  с усто й ч и во й
связью  д л я  м о н и то р и н га  во зд у ш н о го  п р о стр ан ств а  н а  п редм ет
п о д л етаю щ и х  Б П Л А ;
о ж и д ать  со о б щ ен и я  об о тм ен е о п асн о сти  в зд ан и и  о б разовательн ого
учр еж д ен и я;
д ей ств о вать  по  си туац и и : н ап р ави ть  к м есту  сб о р а  н азн ач ен н ы х  л и ц  для
о су щ ествл ен и я  к о н тр о л я  за  п ер ед ач ей  о б у ч аю щ и х ся  р од и телям
(зако н н ы м  представи телям ).

П ерсонал
(п едаго ги ч ески й
состав)

п о л у ч и ть  о п о вещ ен и е о введен и и  р еж и м а  « Б есп и л о тн ая  опасность!» ;
п р ер вать  зан яти я  в  о б р азо вател ьн о й  о р ган и зац и и ,.и  т .п .;
закр ы ть  о к н а  (ш то р ы /ж ал ю зи ) в каб и н ете ;
о б есп еч и ть  р азм ещ ен и е  о б у ч аю щ и х ся  в м естах  с м и н и м ал ьн ы м
о стекл ен и ем ;
п ед аго гу /со п р о во ж д аю щ ем у  о б у ч аю щ и х ся  н ах о д и ться  с м об и льн ы м
тел еф о н о м  д л я  п о л у ч ен и я  к о р р ек ти р о в о к  д ей ств и й ;
вести  себя сп о ко й н о , уверен н о , не д о п у ск ая  п ан и ки  ср ед и  студентов,
п о м о гая  сп р авл яться  с н егати вн ы м и  эм о ц и ям и ;
о ж и д ать  со о б щ ен и я  об о тм ен е о п асн о сти  в зд ан и и  о б разовательн ого
учр еж д ен и я;
по у к азан и ю  р у ко во д и тел я  о б есп еч и ть  и н ф о р м и р о ван и е  роди телей
(зак о н н ы х  п р едстави тел ей ) о вр ем ен н о м  п р ек р ащ ен и и  учебн ого  процесса;

К атегори я
п ер со н ал а

Д ей стви я

- по  у казан и ю  р у к о во д и тел я  и л и  н азн ач ен н ы х  им  л и ц  об есп ечи ть  передачу
о б у ч аю щ и х ся  р о д и тел ям  (зако н н ы м  п р едстави тел ям .

Т ехн и ч ески й

персонал

- п о л у ч и ть  оп о в ещ ен и е  о введен и и  р еж и м а  « Б есп и л о тн ая  опасность!» ;
п о п ы таться  п оки н у ть  о п асн ую  зо н у  (о тк р ы ты е п р о стр ан ства /п о м ещ ен и я  с
о кн ам и ), у во д я  за  собой  н ах о д ящ и х ся  п о б л и зо сти  лю дей;
- зак р ы ть  о кн а  (ш то р ы /ж ал ю зи ) в каб и н ете /гр у п п е ;
- о б есп ечи ть  р азм ещ ен и е  о б у ч аю щ и х ся  в м естах  с м ин им альны м
о стеклен и ем ;
-  н е  д о п у ск ать  п ан и ки  среди  сту д ен то в ;
- о ж и д ать  со о б щ ен и я  об  о тм ен е  о п асн о сти  в зд ан и и  об разовательного
уч реж д ен и я.